
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 3 DEL  15/01/2018

OGGETTO: Approvazione- Realizzazione del progetto "Promozione alla salute" in collaborazione con la Città 
metropolitana e le altre Unioni

L’anno 2018 ,il giorno 15del mese di gennaio   alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE A
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,FIORINI STEFANO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE ­ REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PROMOZIONE 
ALLA SALUTE" IN COLLABORAZIONE CON LA CITTÀ METROPOLITANA E LE 
ALTRE UNIONI.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Richiamati:
� la   legge  07.04.2014,   n.  56   “Disposizione   sulle   città  metropolitane,   sulle   province,   sulle 

unioni e fusioni di comuni”;
� lo Statuto della Città metropolitana di Bologna;
� la legge regionale 30.07.2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
� l'Intesa generale quadro Regione Emilia­Romagna – Città metropolitana di Bologna ex art. 5 

L.R. n. 13/2015, siglata il 13.01.2016, e segnatamente gli artt. 5 e 7;

Avuto presente che:
� l'area   metropolitana   bolognese   vanta   una   storica   esperienza   nella   cooperazione 

interistituzionale tesa al rafforzamento delle sinergie fra Comuni, forme associative ed ente 
di area vasta;

� i  mutamenti  della  governance,  determinati  dall'evoluzione della  normativa  nazionale   (L. 
56/2014)   e   dalla   normativa   regionale   successivamente   approvata   (L.R.   13/2015),   hanno 
prodotto   una   ridefinizione   del   livello   di   governo   intermedio   nell'ambito   delle   politiche 
sociali, sociosanitarie e sanitarie;

� il ridisegno delle competenze nella nostra regione, e nello specifico nel nostro territorio, ha 
stabilito   che   la   Conferenza   Territoriale   sociale   e   sanitaria   (C.T.S.S.)   metropolitana   sia 
l'organismo   deputato   al   governo   delle   attività   di   coordinamento   delle   politiche   sociali, 
sociosanitarie  e  sanitarie,  con sede presso  la  Città  metropolitana  e  coadiuvato  nella   sua 
attività dall'Ufficio di supporto, composto composto dai Responsabili degli Uffici di Piano, 
dai  Direttori delle Attività Socio­Sanitarie e dai Direttori di Distretto o loro delegati delle 
Aziende Usl di Bologna e di Imola;

� tra   le  principali   funzioni  poste   in   capo  alla  Conferenza  Territoriale  Sociale   e  Sanitaria 
metropolitana rientrano sia l'equa distribuzione delle risorse e dei servizi tra i diversi ambiti 
distrettuali, comprese le risorse del Fondo Regionale per la non autosufficienza, garantendo 
attenzione particolare per il riequilibrio territoriale, sia la promozione, con il supporto delle 
Aziende sanitarie, di strategie e interventi di promozione della salute e del benessere sociale;

Atteso  che   l'Ufficio  di   supporto  nella   seduta  del  18.11.2016,  preso  atto  e  condiviso   il  progetto 
“Promozione della salute”, avente la finalità di dotare il territorio metropolitano di un consistente 
numero di strumentazioni da utilizzare in caso di emergenza, ha approvato l’assegnazione di 37 
defibrillatori sul territorio metropolitano di Bologna;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, inviato dalla Città Metropolitana per essere sottoposto all'approvazione da parte di ogni 
singolo ente coinvolto;
 
Dato   atto   che   la   convenzione   sopracitata   prevede   l'assegnazione   in   comodato  d'uso  gratuito   a 
questa Unione di n. 7 defibrillatori;



Ritenuto di approvare la convenzione,  al  fine di potere avere in consegna i  7 defibrillatori  che 
verranno poi affidati dall'Unione stessa in comodato d’uso ai singoli comuni così da integrare le 
dotazioni già disponibili presso scuole, impianti sportivi ed altri luoghi sensibili;

Dato atto che, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA 

1. di   approvare,   per   le   finalità   e   le   ragioni   di   cui   in   premessa,   l’allegato   schema   di 
convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fra la Città 
Metropolitana e l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per la concessione 
in comodato d’uso gratuito di defibrillatori;

2. di  dare atto  che  i  7 defibrillatori  concessi  dalla  Città  Metropolitana all'Unione verranno 
assegnati per l'utilizzo in comodato d’uso gratuito ai 5 comuni del distretto come segue: 
� Casalecchio di Reno e Valsamoggia: n. 2 defibrillatori 
� Monte San Pietro, Sasso Marconi e Zola Ppredosa: n. 1 defibrillatore

3. di dare atto che dal presente atto non discendono oneri di spesa;

4. di dare mandato al Presidente Bosso per la sottoscrizione della Convenzione di cui sopra e 
alla Dirigente del servizio sociale associato per i conseguenti atti gestionali;

Successivamente, con votazione unanime e palese, stante l’urgenza di provvedere all'invio degli atti 
alla Città metropolitana entro il 22 Gennaio 2018

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA CITTA' METROPOLITANA E UNIONE 
DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA PER LA CONCESSIOEN IN 
COMODATO D'USO DI DEFIBRILLATORI 

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  1 del 11/01/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 11/01/2018

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA CITTA' METROPOLITANA E UNIONE 
DEI COMUNI VALLI DEL RENO LAVINO E SAMOGGIA PER LA CONCESSIOEN IN 
COMODATO D'USO DI DEFIBRILLATORI 

Sulla presente proposta di deliberazione n°  1 del 11/01/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 25/01/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

FIORINI STEFANO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 02/02/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 02/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Rocco Serpi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 02/02/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 13/02/2018

Data 02/02/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  26/09/2018

Il pubblico ufficiale competente


